
        

      ROMÂNIA                                          
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                              
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

  HOTĂRÂRE 
pentru completarea Hotărârii nr. 13/2018 privind solicitarea de transmitere  

 a imobilului „Baza Nautică”, aflat în domeniul public al statului  
 ,i în administrarea Ministerului Tineretului şi Sportului܈

prin Clubul Sportiv Municipal Călăra܈i,  
în administrarea Consiliului Județean Călăra܈i 

 
Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 15.02.2018, 
Având în vedere:  

        - raportul comun al Direcţiei Economice și Direcției Dezvoltare Regională și 
Relații Externe, înregistrat sub nr. 2656 din 09.02.2018; 

        - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

        - adresa Direcției de Dezvoltare Regională și Relații Externe nr. 1517 din 
25.01.2018; 

        - Încheierea nr. 22352 din 16.10.2007 emisă de Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Călăraşi; 

   - prevederile Hotărârii Consiliului Local Călărași nr. 45 din 28.03.2001 privind 
darea în folosință gratuită și administrare a unor imobile Clubului Sportiv Municipal 
Călărași; 
              - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 13/30.01.2018 privind 
solicitarea de transmitere a imobilului „Baza Nautică”, aflat în domeniul public al statului 
și în administrarea Ministerului Tineretului şi Sportului,prin Clubul Sportiv Municipal 
Călărași, în administrarea Consiliului Județean Călărași; 

   - prevederile Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi 
completările ulterioare;   

  - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1705/2006, Anexa nr. 30 “Inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului”, nr. MFP: 102756, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

  - prevederile art. 9 alin. (1) şi art. 22 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 
proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile art. 867 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

             Art. I. – Se aprobă completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 
13/2018 privind solicitarea de transmitere a imobilului „Baza Nautică”, aflat în domeniul 
public al statului și în administrarea Ministerului Tineretului şi Sportului, prin Clubul 



Sportiv Municipal Călărași, în administrarea Consiliului Județean Călărași, prin 
introducerea, după articolul 1, a articolelor 11 – 18, acestea având următorul cuprins: 
                       

                 a) „Art. 11. - Consiliul Judeţean Călăraşi se obligă să menţină destinaţia 
actuală a imobilului şi să asigure gratuitatea desfăşurării activităţilor specifice Ministerului 
Tineretului şi Sportului, precum şi al unităţilor/instituţiilor din subordinea sau coordonarea 
acestuia.”; 
                      b) „Art. 12. - Ministerul Tineretului şi Sportului va putea verifica periodic, 
prin Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Călăraşi, modul de folosire al imobilului 
transmis Consiliului Judeţean Călăraşi, în conformitate cu destinaţia acestuia.”; 
                      c) „Art. 13. - Predarea – preluarea imobilului prevăzut în anexă, se face pe 
bază de inventar în temeiul căruia se va realiza un protocol încheiat între părţile interesate, 
în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a hotărârii de Guvern.”; 
                      d) „Art. 14. - La transmiterea imobilului, se vor preda mijloacele fixe şi 
obiectele de inventar din dotare.”; 
                      e) „Art. 15. - Preluarea imobilului se face cu respectarea situaţiei juridice, 
existentă la data transmiterii dreptului de administrare.”; 
                      f)  „Art. 16. Odată cu predarea imobilului se vor preda – prelua activul şi 
pasivul, urmare a inventarierii prevăzute la art. 13, conform situaţiei contabile şi juridice la 
data predării.”; 
                      g) „Art. 17. Odată cu predarea imobilului, Consiliul Judeţean Călăraşi, va 
proceda în condiţiile legii, la actualizarea valorii de inventar a imobilului preluat şi la 
înscrierea în cartea funciară a dreptului de administrare în favoarea Consiliului Judeţean 
Călăraşi, în termen de 30 de zile, în condiţiile legii.”; 
                      h) „Art. 18. - Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi ca, 
prin aparatul de specialitate, să întocmească documentaţia pentru promovarea proiectului 
de Hotărâre de Guvern, împreună cu Instituţia Prefectului –Judeţul Călăraşi.”.                            
       Art. II. – Direcţia Economică și Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe 
vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta celor interesaţi. 
 

 
  PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                          SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                                     Emil MU܇AT 
 
 

 
Nr.  39                                                                                  
Adoptată la Călăraşi                                
Astăzi  15.02.2018 

 
 

Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV, ec. Paraschiva MUREŞANU 
DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, ec. Eduard GRAMA  
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                           ...
	HOTĂRÂRE


